
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PORTARIA Nº 967/GABR/REITORIA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO as recomendações à Pró-Reitoria de Ensino oriundas da Nota Técnica
nº 1/2018/PROEN/COMISSAO-PORTARIA14/PROEN/REITORIA (Processo SEI 23255.006831/2018-
36) sobre a alteração da Tabela de Perfil Profissional Docente na área de Engenharia Elétrica;

CONSIDERANDO ainda o constante nos autos do Processo nº 23255.009052/2018-92, 
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Publicar a atualização do Perfil Docente do IFCE,  conforme consta na tabela abaixo:
 

Código da
subárea Descrição da Subárea Incluir habilitações

73.04.01.00-99 Eletrônica analógica, digital, de potência e Sistemas de
Controle

Tecnologia em Telemática,
Engenharia de
Telecomunicações,
Engenharia de Teleinformática.

74.04.02.00-99 Automação, Sensores e Atuadores

Tecnologia em Telemática,
Engenharia de
Telecomunicações,
Engenharia de Teleinformática.

 
Parágrafo único - A tabela atualizada do Perfil Docente do IFCE consta anexa a esta

Portaria.
 
Art. 2º - Determinar que a Tabela do Perfil Docente deverá ser utilizada no âmbito do IFCE

como referência para todas as seleções destinadas ao preenchimento de vagas de docentes, efetivos ou
substitutos, como também para os editais de remoção interna.

 
Art. 3º - Os docentes submetidos a concursos públicos anteriores à publicação da atualização

da Tabela de Perfil Docente do IFCE, cujos perfis não constem no anexo desta Portaria, deverão seguir
a Portaria nº 046/GR de 14 de janeiro de 2016, que trata dos casos específicos.

 
Art. 4º - Revogar a Portaria nº 726/GR de 30 de setembro de 2016, e  a Portaria nº

656/GR de 02 de setembro de 2016.
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
 

Portaria 967 (0312271)         SEI 23255.009052/2018-92 / pg. 1



PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE E CUMPRA-SE.
 

Jose Wally Mendonça Menezes
Reitor

 

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes , Reitor em
Exercício da Reitoria, em 09/11/2018, às 15:24, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0312271
e o código CRC 89C9147C.

 

Referência: Processo nº 23255.009052/2018-92 SEI nº 0312271

Portaria 967 (0312271)         SEI 23255.009052/2018-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


IFCE - PRÓ-REITORIA DE ENSINO

TABELA DE PERFIL PROFISSIONAL DOCENTE DO IFCE

ANEXO DA PORTARIA Nº 967/GABR/REITORIA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

CÓDIGO ÁREA

71.01.00.00-8 MATEMÁTICA

CÓDIGO SUBÁREA
71.01.01.00-4 ÁLGEBRA

71.01.01.01-2 CONJUNTOS
71.01.01.02-99 ÁLGEBRA LINEAR
71.01.01.03-9 TEORIA DOS NÚMEROS
71.01.01.04-99 ÁLGEBRA ABSTRATA
71.01.01.05-99 MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM MATEMÁTICA
- LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.01.02.00-0 ANÁLISE

71.01.02.01-99 ANÁLISE COMPLEXA
71.01.02.02-99 ANÁLISE REAL
71.01.02.04-99 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS
71.01.02.05-99 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS
71.01.02.06-99 MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM MATEMÁTICA
- LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

71.00.00.00-3

GRANDE ÁREA

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

163 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 3



CÓDIGO SUBÁREA
71.01.03.00-7 MATEMÁTICA BÁSICA

71.01.03.01-99 CONJUNTOS
71.01.03.02-99 MATEMÁTICA DISCRETA
71.01.03.03-99 NÚMEROS COMPLEXOS E POLINÔMIOS
71.01.03.04-99 SISTEMAS LINEARES
71.01.03.05-99 GEOMETRIA EUCLIDIANA
71.01.03.06-99 GEOMETRIA ANALÍTICA
71.01.03.07-99 ANÁLISE REAL
71.01.03.08-99 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA BÁSICA
71.01.03.09-99 MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO PLENA EM MATEMÁTICA
- BACHARELADO EM MATEMÁTICA
- LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.01.04.00-3 MATEMÁTICA APLICADA

71.01.04.01-1 FÍSICA MATEMÁTICA
71.01.04.02-0 ANÁLISE NUMÉRICA
71.01.04.03-99 MATEMÁTICA DISCRETA
71.01.04.04-99 ÁLGEBRA LINEAR
71.01.04.05-99 ANÁLISE REAL
71.01.04.06-99 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS PARCIAIS
71.01.04.07-99 MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM MATEMÁTICA
- LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.01.05.00-99 EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

71.01.05.01-99 TENDÊNCIAS ATUAIS PARA O ENSINO DA MATEMÁTICA
71.01.05.02-99 INTERDISCIPLINARIDADE NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA
71.01.05.03-99 METODOLOGIAS PARA O ENSINO DA MATEMÁTICA
71.01.05.04-99 MATEMÁTICA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO PLENA EM MATEMÁTICA
- LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

263 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 4



CÓDIGO ÁREA

71.03.00.00-7 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

CÓDIGO SUBÁREA
71.03.01.00-3 TEORIA DA COMPUTAÇÃO

71.03.01.01-1 COMPUTABILIDADE E MODELOS DE COMPUTAÇÃO
71.03.01.02-0 LINGUAGEM FORMAIS E AUTOMATOS
71.03.01.03-8 ANÁLISE DE ALGORITMOS E COMPLEXIDADE DE

COMPUTAÇÃO
71.03.01.04-6 LÓGICAS E SEMÂNTICA DE PROGRAMAS
71.03.01.05-99 INFORMÁTICA BÁSICA
71.03.01.06-99 PROCESSAMENTO GRÁFICO (GRAPHICS)
71.03.01.07-99 COMPUTAÇÃO PARALELA

- ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
- LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO
- BACHARELADO EM COMPUTAÇÃO
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
- BACHARELADO EM INFORMÁTICA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.03.02.00-99 COMPUTAÇÃO GRÁFICA

71.03.02.01-99 CRIAÇÃO DE LOGOTIPOS
71.03.02.02-99 TRATAMENTO DE IMAGENS
71.03.02.03-99 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
71.03.02.04-99 GAME DESIGN
71.03.02.05-99 ANIMAÇÃO 3D

- BACHARELADO EM SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS
- BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE, PROPAGANDA E
MÍDIAS DIGITAIS
- TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO MULTIMIDIA
- TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO AUDIVISUAL
- BACHARELADO EM DESIGN GRÁFICO
- BACHARELADO EM PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CRIAÇÃO E PRODUÇÃO
- TECNOLOGIA EM DESIGN GRÁFICO
- BACHARELADO EM PUBLICIDADE E PROPAGANDA
- TECNOLOGIA EM JOGOS DIGITAIS
- BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PROPAGANDA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

363 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 5



CÓDIGO SUBÁREA
71.03.03.00-6 METODOLOGIA E TÉCNICAS DA COMPUTAÇÃO

71.03.03.01-4 LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO
71.03.03.02-2 ENGENHARIA DE SOFTWARE
71.03.03.03-0 BANCO DE DADOS
71.03.03.04-9 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
71.03.03.06-99 INFORMÁTICA BÁSICA

- BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
- ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
- ENGENHARIA DE SOFTWARE
- ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
- ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO
- LICENCIATURA EM INFORMÁTICA
- TECNOLOGIA EM SISTEMA DA COMPUTAÇÃO
- TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
- TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM BANCO DE DADOS
- TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
- TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET
- TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA
- BACHARELADO EM COMPUTAÇÃO
- BACHARELADO EM INFORMÁTICA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.03.04.00-2 SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO

71.03.04.01-0 HARDWARE
71.03.04.02-9 ARQUITETURA DE SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO
71.03.04.03-7 SOFTWARE BÁSICO
71.03.04.04-5 TELEINFORMÁTICA
71.03.04.05-99 INFORMÁTICA BÁSICA

- BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
- ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
- ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
- ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO
- LICENCIATURA EM INFORMÁTICA
- TECNOLOGIA EM SISTEMA DA COMPUTAÇÃO
- TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

463 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 6



- TECNOLOGIA EM PROCESSAMENTO DE DADOS E DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE
- TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES
- TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES
- TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET
- TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA
- BACHARELADO EM COMPUTAÇÃO
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
- TECNOLOGIA EM PROCESSAMENTO DE DADOS
- BACHARELADO EM INFORMÁTICA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

CÓDIGO ÁREA

71.05.00.00-6 FÍSICA

CÓDIGO SUBÁREA
71.05.02.00-9 ÁREAS CLÁSSICAS DE FENOMENOLOGIA E SUAS APLICAÇÕES

71.05.02.01-7 ELETRICIDADE E MAGNETISMO; CAMPOS E PARTÍCULAS
CARREGADAS

71.05.02.02-5 ÓTICA
71.05.02.03-3 ACÚSTICA
71.05.02.04-1 TRANSFERÊNCIA DE CALOR; PROCESSOS TÉRMICOS E

TERMODINÂMICOS
71.05.02.05-0 MECÂNICA, ELASTICIDADE E REOLOGIA
71.05.02.06-8 DINÂMICA DOS FLUIDOS
71.05.02.07-99 FÍSICA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO PLENA EM FÍSICA
- BACHARELADO EM FÍSICA
- LICENCIATURA EM FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.05.07.00-0 FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA

71.05.07.01-9 ESTRUTURA DE LÍQUIDOS E SÓLIDOS; CRISTALOGRAFIA
71.05.07.02-7 PROPRIEDADES MECÂNICAS E ACÚSTICAS DA MATÉRIA

CONDENSADA
71.05.07.03-5 DINÂMICA DA REDE E ESTATÍSTICA DE CRISTAIS

- BACHARELADO EM FÍSICA
- LICENCIATURA EM FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

563 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 7



71.05.07.04-3 EQUAÇÃO DE ESTADO, EQUILÍBRIO DE FASES E
TRANSIÇÕES DE FASE

71.05.07.05-1 PROPRIEDADES TÉRMICAS DA MATÉRIA CONDENSADA
71.05.07.06-0 PROPRIEDADES DE TRANSPORTES DE MATÉRIA

CONDENSADA (NÃO ELETRÔNICAS)
71.05.07.07-8 CAMPOS QUÂNTICOS E SÓLIDOS, HÉLIO, LÍQUIDO,

SÓLIDO
71.05.07.08-6 SUPERFÍCIES E INTERFACES; PELÍCULAS E FILAMENTOS
71.05.07.09-4 ESTADOS ELETRÔNICOS
71.05.07.10-8 TRANSP.ELETRÔNICOS E PROP. ELÉTRICAS DE

SUPERFÍCIES; INTERFACES E PELÍCULAS
71.05.07.11-6 ESTRUTURAS ELETRÔNICAS E PROPRIEDADES

ELÉTRICAS DE SUPERFÍCIES INTERFACES E PELÍCULAS
71.05.07.12-4 SUPERCONDUTIVIDADE
71.05.07.13-2 MATERIAIS MAGNÉTICOS E PROPRIEDADES

MAGNÉTICAS
71.05.07.14-0 RESSONÂNCIA MAG.E RELAX.NA

MAT.CONDENS;EFEITOS
71.05.07.15-9 MATERIAIS DIELÉTRICOS E PROPRIEDADES

DIELÉTRICAS
71.05.07.16-7 PROP.ÓTICAS E ESPECTROSC.DA

MAT.CONDENS;OUTRAS INTER.DA MAT.COM RAD.E
71.05.07.17-5 EMISSÃO ELETRÔNICA E IÔNICA POR LÍQUIDOS E

SÓLIDOS; FENÔMENOS DE IMPACTO
71.05.07.18-99 FÍSICA PARA O ENSINO MÉDIO

CÓDIGO SUBÁREA
71.05.08.99-99 FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL

71.05.01.01-0 MÉTODOS MATEMÁTICOS DA FÍSICA
71.05.01.02-9 FÍSICA CLÁSSICA E FÍSICA QUÂNTICA; MECÂNICA E

CAMPOS
71.05.01.03-7 RELATIVIDADE E GRAVITAÇÃO
71.05.01.04-5 FÍSICA ESTATÍSTICA E TERMODINÂMICA
71.05.01.05-3 METROLOGIA, TÉCNICAS GERAIS DE LABORATÓRIO,

SISTEMA DE INSTRUMENTAÇÃO
71.05.01.06-1 INSTRUMENTAÇÃO ESPECÍFICA DE USO GERAL EM

FÍSICA
71.05.01.07-99 METODOLOGIA DO ENSINO DE FÍSICA
71.05.01.08-99 HISTÓRIA DA FÍSICA

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO PLENA EM FÍSICA
- BACHARELADO EM FÍSICA
- LICENCIATURA EM FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

663 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 8



71.05.01.09-99 FÍSICA PARA O ENSINO MÉDIO

CÓDIGO ÁREA

71.06.00.00-0 QUÍMICA

CÓDIGO SUBÁREA
QUÍMICA ANALITICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.01.02.04-03 FÍSICO-QUÍMICA

71.06.03.01-8 CINÉTICA QUÍMICA E CATÁLISE
71.06.03.02-6 ELETROQUÍMICA
71.06.03.03-4 ESPECTROSCOPIA
71.06.03.04-2 QUÍMICA DE INTERFACES
71.06.03.05-0 QUÍMICA DO ESTADO CONDENSADO
71.06.03.06-9 QUÍMICA NUCLEAR E RADIOQUÍMICA
71.06.03.07-7 QUÍMICA TEÓRICA
71.06.03.08-5 TERMODINÂMICA QUÍMICA
71.06.03.09-99 QUÍMICA PARA O ENSINO MÉDIO

- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA
- LICENCIATURA EM QUÍMICA
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL
- BACHARELADO EM QUÍMICA DO PETRÓLEO
- BACHARELADO EM QUÍMICA AMBIENTAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.06.01.00-7 QUÍMICA ORGÂNICA

71.06.01.00-99 QUÍMICA E SEUS CONCEITOS
71.06.01.01-5 ESTRUTURA, CONFORMAÇÃO E ESTEREOQUÍMICA
71.06.01.02-3 SINTESE ORGÂNICA
71.06.01.03-01 FÍSICO-QUÍMICA ORGÂNICA
71.06.01.04-0 FOTOQUÍMICA ORGÂNICA
71.06.01.05-8 QUÍMICA DOS PRODUTOS NATURAIS

- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA
- LICENCIATURA EM QUÍMICA
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL
- BACHARELADO EM QUÍMICA DO PETRÓLEO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

763 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 9



71.06.01.06-6 EVOLUÇÃO, SISTEMÁTICA E ECOLOGIA QUÍMICA
71.06.01.07-04 POLÍMEROS E COLÓIDES
71.06.01.08-99 QUÍMICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM QUÍMICA AMBIENTAL

CÓDIGO SUBÁREA
71.06.02.00-3 QUÍMICA INORGÂNICA

71.06.02.01-1 CAMPOS DE COORDENAÇÃO
71.06.02.02-0 NÃO-METAIS E SEUS COMPOSTOS
71.06.02.03-8 COMPOSTOS ORGANO-METÁLICOS
71.06.02.04-6 DETERMINAÇÃO DE ESTRUTURA DE COMPOSTOS

INORGÂNICOS
71.06.02.05-4 FOTO-QUÍMICA INORGÂNICA
71.06.02.06-02 FÍSICO-QUÍMICA INORGÂNICA
71.06.02.07-99 QUÍMICA BIOQUÍMICA
71.06.02.08-99 QUÍMICA PARA O ENSINO MÉDIO

- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA
- LICENCIATURA EM QUÍMICA
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL
- BACHARELADO EM QUÍMICA DO PETRÓLEO
- BACHARELADO EM QUÍMICA AMBIENTAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.06.04.00-6 QUÍMICA ANALÍTICA

71.06.04.01-4 SEPARAÇÃO
71.06.04.02-2 MÉTODOS ÓTICOS DE ANÁLISE
71.06.04.03-0 ELETROANALÍTICA
71.06.04.04-9 GRAVIMETRIA
71.06.04.05-7 TITIMETRIA
71.06.04.06-5 INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA
71.06.04.07-3 ANÁLISE DE TRAÇOS E QUÍMICA AMBIENTAL
71.06.04.08-99 QUÍMICA PARA O ENSINO MÉDIO

- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA
- LICENCIATURA EM QUÍMICA
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL
- BACHARELADO EM QUÍMICA DO PETRÓLEO
- BACHARELADO EM QUÍMICA AMBIENTAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

863 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 10



CÓDIGO SUBÁREA
71.06.05.00-99 QUÍMICA GERAL

71.06.01.01-99 QUÍMICA E SEUS CONCEITOS
71.06.01.02-99 ABORDAGEM DA FÍSICO-QUÍMICA NA QUÍMICA GERAL
71.06.01.03-99 ABORDAGEM DA QUÍMICA OEGÂNICA NA QUÍMICA

GERAL
71.06.01.04-99 QUÍMICA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO PLENA EM QUÍMICA
- ENGENHARIA QUÍMICA
- ENGENHARIA DE PETRÓLEO
- TECNOLOGIA EM PETROLEO E GÁS
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA
- LICENCIATURA EM QUÍMICA
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL
- BACHARELADO EM QUÍMICA DO PETRÓLEO
- BACHARELADO EM QUÍMICA AMBIENTAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

71.07.00.00-5 GEOCIÊNCIAS

CÓDIGO SUBÁREA
71.07.05.00-7 GEOGRAFIA FÍSICA

71.07.05.01-5 GEOMORFOLOGIA
71.07.05.02-3 CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA
71.07.05.03-1 PEDOLOGIA
71.07.05.04-0 HIDROGEOGRAFIA
71.07.05.05-8 GEOECOLOGIA
71.07.05.06-6 FOTOGEOGRAFIA (FÍSICO-ECOLÓGICA)
71.07.05.07-4 GEOCARTOGRAFIA
71.07.05.08-99 GEOGRAFIA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM GEOGRAFIA
- BACHARELADO EM GEOGRAFIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

963 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 11



CÓDIGO SUBÁREA
71.07.06.00-99 GEOLOGIA AMBIENTAL

71.07.06.01-99 GEOLOGIA AMBIENTAL
71.07.06.02-99 MINERALOGIA
71.07.06.03-99 PETROLOGIA
71.07.06.04-99 ESTRATIGRAFIA
71.07.06.05-99 GEOQUÍMICA
71.07.06.07-99 HIDROGEOLOGIA

- BACHARELADO EM GEOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
71.07.07.00-99 GEOLOGIA GERAL

71.07.07.01-99 GEOLOGIA REGIONAL
71.07.07.02-99 MINERALOGIA
71.07.07.03-39 PETROLOGIA
71.07.07.04-99 GEOFÍSICA APLICADA
71.07.07.05-99 PROPRIEDADES FÍSICAS DAS ROCHAS
71.07.07.06-99 HIDROGEOLOGIA

- BACHARELADO EM GEOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

72.01.00.00-99 BIOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
72.01.01.00-99 BIOLOGIA GERAL

72.01.01.01-99 BIOQUÍMICA CELULAR
72.01.01.02-99 BIOLOGIA CELULAR
72.01.01.03-99 ESTUDO DA HEREDITARIEDADE

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO PLENA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

72.00.00.00-6

GRANDE ÁREA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1063 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 12



72.01.01.04-99 ENERGÉTICA
72.01.01.05-99 EVOLUÇÃO
72.01.01.06-99 SERES VIVOS
72.01.01.07-99 PROGRAMAS DE SAÚDE E REPRODUÇÃO HUMANA
72.01.01.08-99 ECOLOGIA
72.01.01.09-99 EDUCAÇÃO AMBIENTAL
72.01.01.10-99 BIOLOGIA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
72.01.02.00-99 BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR

72.01.02.01-99 METABOLISMO DAS MOLÉCULAS ORGÂNICAS
72.01.02.02-99 METABOLISMO ENERGÉTICO
72.01.02.03-99 DIVISÃO CELULAR
72.01.02.04-99 ESTUDO DOS ÁCIDOS NUCLÉICOS
72.01.02.05-99 BIOLOGIA MOLECULAR
72.01.02.06-99 BIOLOGIA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM BIOTECNOLOGIA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM FARMÁCIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOMEDICINA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

72.02.00.00-5 GENÉTICA

CÓDIGO SUBÁREA
72.02.01.00-99 GENÉTICA E BIOLOGIA EVOLUTIVA

72.02.01.01-99 ESTUDO DO MATERIAL GENÉTICO
72.02.01.02-99 ESTUDO DA HEREDITARIEDADE
72.02.01.03-99 ÉTICA E BIOSSEGURANÇA APLICADAS À GENÉTICA
72.02.01.04-99 GENÉTICA DE POPULAÇÕES
72.02.01.05-99 TEORIAS  EVOLUCIONISTAS
72.02.01.06-99 MICROEVOLUÇÃO E MACROEVOLUÇÃO

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

1163 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 13



CÓDIGO ÁREA

72.03.00.00-0 BOTÂNICA

CÓDIGO SUBÁREA
72.03.01.00-99 BOTÂNICA

72.03.01.01-99 ESTUDO DE CRIPTÓGAMAS
72.03.01.02-99 ESTUDO DE FANERÓGAMAS
72.03.01.03-99 CLASSIFICAÇÃO  DE ANGIOSPERMAS
72.03.01.04-99 ANATOMIA VEGETAL
72.03.01.05-99 FISIOLOGIA VEGETAL E SISTEMÁTICA VEGETAL

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

72.04.00.00-04 ZOOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
72.04.01.00-99 ZOOLOGIA

72.04.01.01-99 SISTEMÁTICA E TAXONOMIA
72.04.01.02-99 ESTUDO DOS PARAZOA
72.04.01.03-99 ESTUDO DOS RADIATA
72.04.01.04-99 ESTUDOS DOS PROTOSTOMIA
72.04.01.05-99 ESTUDO DOS ECHINODERMATA
72.04.01.06-99 ESTUDO DOS CORDADOS
72.04.01.07-99 EVOLUÇÃO DOS ANIMAIS

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

72.05.00.00-9 ECOLOGIA

1263 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 14



CÓDIGO SUBÁREA
72.05.01.00-99 ECOLOGIA E LEGISLAÇÃO AMBIENTAL

72.05.01.01-99 ECOLOGIA DE POPULAÇÕES
72.05.01.02-99 ECOLOGIA DE COMUNIDADES
72.05.01.03-99 ECOSSISTEMAS
72.05.01.04-99 FLUXO DE ENERGIA
72.05.01.05-99 IMPACTOS AMBIENTAIS
72.05.01.06-99 DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL E LEGISLAÇÃO

AMBIENTAL
72.05.01.07-99 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

- BACHARELADO EM ECOLOGIA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ENGENHARIA FLORESTAL
- TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE
- BACHARELADO EM BIOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

72.06.00.00-99 MORFOLOGIA E FISIOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
72.06.01.00-99 BIOLOGIA CELULAR, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA

72.06.01.01-99 BIOLOGIA CELULAR
72.06.01.02-99 METABOLISMO ENERGÉTICO
72.06.01.03-99 HISTOLOGIA
72.06.01.04-99 REPRODUÇÃO ANIMAL
72.06.01.05-99 REPRODUÇÃO HUMANA
72.06.01.06-99 DESENVOLVIMENTO EMBRIONÁRIO  ANIMAL E HUMANO

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
72.06.02.00-99 BIOFÍSICA, ANATOMIA E FISIOLOGIA

72.06.02.01-99 FUNDAMENTOS FÍSICOS E BIOLÓGICOS DOS SISTEMAS
ORGÂNICOS

72.06.02.02-99 ANATOMIA ANIMAL
72.06.02.03-99 ANATOMIA HUMANA
72.06.02.04-99 FISIOLOGIA ANIMAL E FISIOLOGIA HUMANA

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

1363 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 15



CÓDIGO ÁREA

72.07.00.00-99 MICROBIOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
72.07.01.00-99 MICROBIOLOGIA BÁSICA E APLICADA

72.07.01.01-99 ESTUDO DOS MICRORGANISMOS
72.07.01.02-99 CONTROLE MICROBIANO
72.07.01.03-99 CULTIVO DE  MICRORGANISMOS
72.07.01.05-99 MICROBIOLOGIA CLÍNICA
72.07.01.06-99 MICROBIOLOGIA AMBIENTAL
72.07.01.07-99 BIOTECNOLOGIA E MICRORGANISMOS
72.07.01.08-99 MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS E BIOSSEGURANÇA

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ENGENHARIA DE ALIMENTOS
- ENGENHARIA DE PESCA
- TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
- TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE
- BACHARELADO EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

72.08.00.00-99 PARASITOLOGIA E IMUNOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
72.08.01.00-99 PARASITOLOGIA E IMUNOLOGIA

72.08.01.01-99 RESPOSTA IMUNE
72.08.01.02-99 INFLAMAÇÃO
72.08.01.03-99 DEFESA E IMUNIDADE
72.08.01.04-99 PARASITISMO
72.08.01.05-99 RELAÇÃO PARASITA-HOSPEDEIRO
72.08.01.06-99 DOENÇAS CAUSADAS POR PROTOZOÁRIOS,

PLATELMINTOS  E NEMATELMINTOS
72.08.01.07-99 ARTRÓPODES COMO PARASITAS E VETORES DE

DOENÇAS

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ENFERMAGEM
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

1463 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 16



CÓDIGO ÁREA

72.09.00.00-99 ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
72.09.01.00-99 ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

72.09.01.01-99 HISTÓRIA DO ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA
72.09.01.02-99 ESTÁGIO  SUPERVISIONADO EM CIÊNCIAS E BIOLOGIA
72.09.01.04-99 INTERDISCIPLINARIDADE NO ENSINO DE  CIÊNCIAS E

BIOLOGIA
72.09.01.05-99 PARÂMETROS CURRICULARES NACIONAIS E OS TEMAS

TRANSVERSAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS E  BIOLOGIA
72.09.01.06-99 EDUCAÇÃO INCLUSIVA
72.09.01.07-99 FORMAÇÃO DE PROFESSORES

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO PLENA EM BIOLOGIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.01.00.00-3 ENGENHARIA CIVIL

CÓDIGO SUBÁREA
73.01.01.00-0 CONSTRUÇÃO CIVIL

73.01.01.01-8 MATERIAIS E COMPONENTES DE CONSTRUÇÃO
73.01.01.02-6 PROCESSOS CONSTRUTIVOS
73.01.01.03-4 INSTALAÇÕES PREDIAIS
73.01.01.05-99 HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO

- ENGENHARIA CIVIL
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL
- TECNOLOGIA EM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

73.00.00.00-9

GRANDE ÁREA

ENGENHARIAS

1563 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 17



CÓDIGO SUBÁREA
73.01.02.00-00 ESTRUTURAS I

73.01.02.01-4 ESTRUTURAS DE CONCRETO
73.01.02.04-9 MECÂNICA DAS ESTRUTURAS

- ENGENHARIA CIVIL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.01.03.00-2 GEOTÉCNICA

73.01.03.01-0 FUNDAÇÕES E ESCAVAÇÕES
73.01.03.02-9 MECÂNICAS DAS ROCHAS
73.01.03.03-7 MECÂNICAS DOS SOLOS
73.01.03.04-5 OBRAS DE TERRA E ENROCAMENTO
73.01.03.05-3 PAVIMENTOS

- ENGENHARIA CIVIL
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL
- TECNOLOGIA EM ESTRADAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.01.05.00-99 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

73.01.05.01-03 AEROPORTOS: PROJETO E CONSTRUÇÃO
73.01.05.02-01 FERROVIAS: PROJETOS E CONSTRUÇÃO
73.01.05.03-0 PORTOS E VIAS NEVEGÁVEIS; PROJETO E CONSTRUÇÃO
73.01.05.04-08 RODOVIAS: PROJETO E CONSTRUÇÃO

- ENGENHARIA CIVIL
- TECNOLOGIA EM ESTRADAS
- ENGENHARIA DE TRANSPORTES
- ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.01.06.00-99 AGRIMENSURA

73.01.01.01-99 TOPOGRAFIA
73.01.01.02-99 SENSORIAMENTO REMOTO
73.01.01.03-99 DESENHO ASSISTIDO POR COMPUTADOR
73.01.01.04-99 SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

- ENGENHARIA CIVIL
- ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA
- ENGENHARIA DE AGRIMENSURA
- ENGENHARIA FLORESTAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

1663 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 18



- TECNOLOGIA EM AGRIMENSURA
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL
- TECNOLOGIA EM ESTRADAS
- TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
- ENGENHARIA AGRÍCOLA
- TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

CÓDIGO SUBÁREA
73.01.08.00-99 ESTRUTURAS II

73.01.08.01-99 ANÁLISE DE ESTRUTURAS
73.01.08.02-99 ESTRUTURAS DE MADEIRA
73.01.08.03-99 ESTRUTURAS METÁLICAS

- ENGENHARIA CIVIL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.03.00.00-2 ENGENHARIA DE MATERIAIS E METALÚRGICA

CÓDIGO SUBÁREA
73.03.01.00-9 INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS

73.03.01.01-7 INSTALAÇÕES METALÚRGICAS
73.03.01.02-5 EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS

- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA MECATRÔNICA
- ENGENHARIA AUTOMOTIVA
- ENGENHARIA DE MATERIAIS
- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA DE ARMAMENTOS
- ENGENHARIA MECÂNICA DE VEÍCULOS MILITARES
- ENGENHARIA METALÚRGICA
- TECNOLOGIA EM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
- TECNOLOGIA EM MECÂNICA DE PRECISÃO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

1763 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 19



- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA

CÓDIGO SUBÁREA
73.03.03.00-1 METALURGIA DE TRANSFORMAÇÃO

73.03.03.01-0 CONFORMAÇÃO MECÂNICA
73.03.03.02-8 FUNDIÇÃO
73.03.03.03-6 METALURGIA DE PO
73.03.03.04-4 RECOBRIMENTOS
73.03.03.05-2 SOLDAGEM
73.03.03.06-0 TRATAMENTO TÉRMICOS, MECÂNICOS E QUÍMICOS
73.03.03.07-9 USINAGEM

- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE MATERIAIS
- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA METALÚRGICA
- TECNOLOGIA EM FABRICAÇÃO MECÂNICA
- TECNOLOGIA EM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- ENGENHARIA MECATRÔNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.03.04.00-8 METALURGIA FISICA

73.03.04.01-6 ESTRUTURA DOS METAIS E LIGAS
73.03.04.02-4 PROPRIEDADES FÍSICAS DOS METAIS E LIGAS
73.03.04.03-2 PROPRIEDADES MECÂNICAS DOS METAIS E LIGAS
73.03.04.04-0 TRANSFORMAÇÃO DE FASES
73.03.04.05-9 CORROSÃO

- ENGENHARIA DE MATERIAIS
- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA METALÚRGICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

1863 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 20



CÓDIGO SUBÁREA
73.03.05.00-4 MATERIAIS NÃO METÁLICOS

73.03.05.01-2 EXTRAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE MATERIAIS
73.03.05.02-0 CERÂMICOS
73.03.05.03-9 MATERIAIS CONJUGADOS NÃO METÁLICOS
73.03.05.04-7 POLÍMEROS, APLICAÇÕES

- ENGENHARIA MECATRÔNICA
- ENGENHARIA DE MATERIAIS
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA DE ARMAMENTOS
- ENGENHARIA QUÍMICA
- ENGENHARIA MECÂNICA DE VEÍCULOS MILITARES
- ENGENHARIA METALÚRGICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.04.00.00-7 ENGENHARIA ELÉTRICA

CÓDIGO SUBÁREA
73.04.01.00-99 ELETRÔNICA ANALÓGICA, DIGITAL, DE POTÊNCIA E SISTEMAS DE CONTROLE

73.04.01.01-99 MATERIAIS E COMPONENTES SEMICONDUTORES
73.04.01.02-99 CIRCUITOS ELETRÔNICOS
73.04.01.03-99 ELETRÔNICA INDUSTRIAL
73.04.01.04-99 CONVERSÃO E RETIFICAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
73.04.01.05-99 CONTROLE DE PROCESSOS ELETRÔNICOS E

RETROALIMENTAÇÃO
73.04.01.06-99 ELETRÔNICA DIGITAL
73.04.01.07-99 MICROCONTROLADORES

- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
- ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- ENGENHARIA ELETRÔNICA
- TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA
- TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA MECATRÔNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

1963 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 21



CÓDIGO SUBÁREA
73.04.02.00-99 AUTOMAÇÃO, SENSORES E ATUADORES

73.04.02.01-99 MEDIDAS ELÉTRICAS
73.04.02.02-99 SISTEMAS ELETRÔNICOS DE MEDIDA E CONTROLE
73.04.02.03-99 AUTOMAÇÃO ELETRÔNICA DE PROCESSOS ELÉTRICOS

E INDUSTRIAIS
73.04.02.04-99 INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA

-  ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO COM HABILITAÇÃO EM AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
- ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
- ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- ENGENHARIA ELETRÔNICA
- TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA MECATRÔNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.04.03.00-99 CIRCUITOS ELÉTRICOS, SISTEMAS DE ENERGIA ELÉTRICA, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMANDOS ELÉTRICOS

73.04.03.01-99 CIRCUITOS ELÉTRICOS CC
73.04.03.02-99 CIRCUITOS ELÉTRICOS CA
73.04.03.03-99 GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
73.04.03.04-99 FONTES RENOVÁVEIS DE ENERGIA
73.04.03.05-99 TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
73.04.03.06-99 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
73.04.03.07-99 SUBESTAÇÕES DE ENERGIA ELÉTRICA
73.04.03.08-99 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO

- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- ENGENHARIA ELETRÔNICA
- TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2063 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 22



- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA MECATRÔNICA

CÓDIGO SUBÁREA
73.04.04.00-99 ELETROMAGNETISMO, CONVERSÃO DE ENERGIA E MÁQUINAS ELÉTRICAS

73.04.04.01-99 ELETRICIDADE E MAGNETISMO
73.04.04.02-99 CONVERSÃO DE ENERGIA
73.04.04.03-99 MÁQUINAS ELÉTRICAS CC
73.04.04.04-99 MÁQUINAS ELÉTRICAS CA
73.04.04.05-99 TRANSFORMADORES
73.04.04.06-99 COMANDOS ELÉTRICOS

- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- ENGENHARIA ELETRÔNICA
- TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA MECATRÔNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.04.05.00-99 TEORIA ELETROMAGNÉTICA, MICROONDAS, PROPAGAÇÃO DE ONDAS E ANTENAS

73.04.05.01-99 ONDAS
73.04.05.02-99 ANTENAS
73.04.05.03-99 LINHAS DE TRANSMISSÃO
73.04.05.04-99 MICROONDAS

- ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
- ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- BACHARELADO EM FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2163 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 23



CÓDIGO SUBÁREA
73.04.06.00-99 SISTEMAS E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES

73.04.06.01-99 COMUNICAÇÃO DE DADOS
73.04.06.02-99 REDES DE COMPUTADORES
73.04.06.03-99 SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES

- ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
- ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA
- ENGENHARIA ELÉTRICA
- TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES
- TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.05.00.00-1 ENGENHARIA MECÂNICA

CÓDIGO SUBÁREA
73.05.01.00-8 FENÔMENOS DE TRANSPORTE

73.05.01.01-6 TRANSFERÊNCIA DE CALOR
73.05.01.02-4 MECÂNICA DOS FLUIDOS
73.05.01.03-2 DINÂMICA DOS GASES
73.05.01.04-0 PRINCIPIOS VARIACIONAIS E MÉTODOS NUMÉRICOS

- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA INDUSTRIAL MECÂNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.05.02.00-4 ENGENHARIA TÉRMICA

73.05.02.01-2 TERMODINÂMICA
73.05.02.02-99 MÁQUINAS TÉRMICAS
73.05.02.03-99 CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES E/OU AUTOMOTIVOS

- ENGENHARIA MECÂNICA
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA INDUSTRIAL MECÂNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2263 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 24



CÓDIGO SUBÁREA
73.05.03.00-0 MECÂNICA DOS SÓLIDOS

73.05.03.01-9 MECÂNICA DOS CORPOS SÓLIDOS, ELÁSTICOS E
PLÁSTICOS

73.05.03.02-7 DINÂMICA DOS CORPOS RÍGIDOS, ELÁSTICOS E
PLÁSTICOS

73.05.03.03-5 ANÁLISE DE TENSÕES
73.05.03.04-3 TERMOELASTICIDADE

- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE FORTIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO NAVAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA MECATRÔNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.05.04.00-7 PROJETOS DE MÁQUINAS

73.05.04.01-5 TEORIA DOS MECANISMOS
73.05.04.02-3 ESTÁTICA E DINÂMICA APLICADA
73.05.04.03-1 ELEMENTOS DE MÁQUINAS
73.05.04.04-0 FUNDAMENTOS GERAIS DE PROJETOS DAS MÁQUINAS
73.05.04.05-8 MÁQUINAS, MOTORES E EQUIPAMENTOS
73.05.04.06-6 MÉTODOS DE SÍNTESE E OTIMIZAÇÃO APLICADOS AO

PROJETO MECÂNICO
73.05.04.07-4 CONTROLE DE SISTEMAS MECÂNICOS
73.05.04.08-2 APROVEITAMENTO DE ENERGIA
73.05.04.09-99 DESENHO TÉCNICO

- TECNOLOGIA MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO NAVAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA MECATRÔNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.05.05.00-3 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO

73.05.05.01-1 MATRIZES E FERRAMENTAS - TECNOLOGIA MECATRÔNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2363 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 25



73.05.05.02-0 MÁQUINAS DE USINAGEM E CONFORMAÇÃO
73.05.05.03-8 CONTROLE NUMÉRICO
73.05.05.04-6 ROBOTIZAÇÃO
73.05.05.05-4 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO, SELEÇÃO ECONÔMICA

- TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- ENGENHARIA MECATRÔNICA
- ENGENHARIA DE MECATRÔNICA
- ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA NAVAL E OCEÂNICA
- TECNOLOGIA EM FABRICAÇÃO MECÂNICA
- TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA
- TECNOLOGIA EM MECÂNICA DE PRECISÃO
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA

CÓDIGO SUBÁREA
73.05.06.00-99 MECÂNICA AUTOMOTIVA

73.05.06.01-99 MOTOR DE COMBUSTÃO CICLO OTTO
73.05.06.02-99 MOTOR DE COMBUSTÃO CICLO DIESEL
73.05.06.03-99 ALINHAMENTO DE DIREÇÃO
73.05.06.04-99 BALANCEAMENTO DE RODAS
73.05.06.05-99 CHASSIS E CARROCERIA AUTOMOTIVA
73.05.06.06-99 AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO
73.05.06.07-99  SISTEMA DE FREIO PNEUMÁTICO
73.05.06.08-99 SISTEMA DE FREIO HIDRÁULICO
73.05.06.09-99 CAMBIO MANUAL E AUTOMÁTICO
73.05.06.10-99 INJEÇÃO ELETRÔNICA
73.05.06.11-99 DIAGNÓSTICO DE ELETRÔNICA AUTOMOTIVA

EMBARCADA

- ENGENHARIA AUTOMOTIVA
- ENGENHARIA MECÂNICA
- TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA AUTOMOTIVA
- TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.06.00.00-6 ENGENHARIA QUÍMICA

2463 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 26



CÓDIGO SUBÁREA
73.06.01.00-2 PROCESSOS INDUSTRIAIS DE ENGENHARIA QUÍMICA

73.06.01.01-99 FENÔMENOS DE TRANSPORTE
73.06.01.02-99 TERMODINÂMICA QUÍMICA E ELETROQUÍMICA
73.06.01.03-99 CINÉTICA QUÍMICA E BIOQUÍMICA
73.06.01.04-99 OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS INDUSTRIAIS

- ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS
- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.06.02.00-9 OPERAÇÕES INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ENGENHARIA QUÍMICA

73.06.02.01-7 REATORES QUÍMICOS
73.06.02.02-5 OPERAÇÕES CARACTERÍSTICAS DE PROCESSOS

BIOQUÍMICOS
73.06.02.03-3 OPERAÇÕES DE SEPARAÇÃO E MISTURA

- ENGENHARIA DE ALIMENTOS
- ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS
- ENGENHARIA QUÍMICA
- ENGENHARIA DE PETRÓLEO
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.06.03.00-5 TECNOLOGIA QUÍMICA

73.06.03.01-3 BALANCOS GLOBAIS DE MATÉRIA E ENERGIA
73.06.03.02-99 PRODUTOS QUÍMICOS INORGÂNICOS
73.06.03.03-99 PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS
73.06.03.04-99 PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
73.06.03.05-99 PRODUTOS DERIVADOS DO PETRÓLEO E

BIOCOMBUSTÍVEIS
73.06.03.06-99 PRODUTOS FARMOQUÍMICOS E FARMACÊUTICOS
73.06.03.07-99 PRODUTOS FERTILIZANTES
73.06.03.08-99 PRODUTOS CELULÓSICOS E TÊXTEIS
73.06.03.09-99 PRODUTOS DE RECOBRIMENTO DE SUPERFÍCIES
73.06.03.10-99 TRATAMENTOS E APROVEITAMENTO DE REJEITOS

- ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
- ENGENHARIA DE ALIMENTOS
- ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS
- ENGENHARIA TÊXTIL
- ENGENHARIA QUÍMICA
- ENGENHARIA DE PETRÓLEO
- TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
- TECNOLOGIA EM PETROLEO E GÁS
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO TÊXTIL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2563 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 27



CÓDIGO SUBÁREA
73.06.04.00-99 PROJETOS DE ENGENHARIA QUÍMICA

73.06.04.01-99 PROJETOS DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES
INDUSTRIAIS

73.06.04.02-99 MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
73.06.04.03-99 REPARO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

- ENGENHARIA QUÍMICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.06.05.00-99 GESTÃO DE PROCESSOS QUÍMICOS

73.06.05.01-99 GESTÃO DA QUALIDADE
73.06.05.02-99 GESTÃO AMBIENTAL
73.06.05.03-99 AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE PROCESSOS QUÍMICOS
73.06.05.04-99 PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO
73.06.05.05-99 LOGÍSTICA INDUSTRIAL
73.06.05.06-99 CUSTOS INDUSTRIAIS

- ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
- ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA
- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.07.00.00-0 ENGENHARIA SANITÁRIA

CÓDIGO SUBÁREA
73.07.01.00-7 RECURSOS HÍDRICOS

73.07.01.01-5 PLANEJAMENTO INTEGRADO DOS RECURSOS HÍDRICOS
73.07.01.02-99 HIDROGEOLOGIA
73.07.01.03-99 HIDROLOGIA
73.07.01.04-99 CONSTRUÇÃO E GERENCIAMENTO DE OBRAS

HIDRÁULICAS
73.07.01.05-99 MECÂNICA DOS FLÚIDOS
73.07.01.06-99 GEOTECNIA AMBIENTAL

- ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
- ENGENHARIA CIVIL
- ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
- ENGENHARIA AMBIENTAL
- ENGENHARIA SANITÁRIA
- TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
- TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL
- TECNOLOGIA EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL
- ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2663 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 28



CÓDIGO SUBÁREA
73.07.02.00-99 GESTÃO AMBIENTAL

73.07.02.01-99 ECOLOGIA APLICADA À ENGENHARIA SANITÁRIA
73.07.02.02-99 GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
73.07.02.03-99 QUALIDADE DO AR, DAS ÁGUAS E DO SOLO E

CONTROLE DA POLUIÇÃO
73.07.02.04-99 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
73.07.02.05-99 ESTUDOS AMBIENTAIS E AVALIAÇÃO DE IMPACTOS
73.07.02.06-99 GESTÃO AMBIENTAL
73.07.02.07-99 QUÍMICA AMBIENTAL
73.07.02.08-99 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

- BACHARELADO EM GESTÃO AMBIENTAL
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS
- ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
- ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
- ENGENHARIA AMBIENTAL
- ENGENHARIA DE PESCA
- ENGENHARIA SANITÁRIA
- TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL
- TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL
- TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.07.04.00-6 SANEAMENTO AMBIENTAL

73.07.04.01-99 QUALIDADE DAS ÁGUAS
73.07.04.02-99 SISTEMA DE ABASTECIMENTO E TRATAMENTO DE

ÁGUAS
73.07.04.03-99 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
73.07.04.04-99 RESÍDUOS SÓLIDOS
73.07.04.05-99 DRENAGEM URBANA

- BACHARELADO EM GESTÃO AMBIENTAL
- ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
- ENGENHARIA CIVIL
- ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
- ENGENHARIA AMBIENTAL
- ENGENHARIA SANITÁRIA
- TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL
- TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL
- TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE
- TECNOLOGIA EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL
- ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2763 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 29



CÓDIGO ÁREA

73.08.00.00-5 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CÓDIGO SUBÁREA
73.08.01.00-1 GERÊNCIA DE PRODUÇÃO

73.08.01.01-0 PLANEJAMENTO DE INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS
73.08.01.02-8 PLANEJAMENTO, PROJETO E CONTROLE DE SISTEMAS

DE PRODUÇÃO
73.08.01.03-6 HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO
73.08.01.04-4 SUPRIMENTOS
73.08.01.05-2 GARANTIA DE CONTROLE DE QUALIDADE
73.08.01.06-99 SUSTENTABILIDADE

- ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
- ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA
- ENGENHARIA MECÂNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.08.03.00-4 ENGENHARIA DO PRODUTO

73.08.03.01-2 ERGONOMIA
73.08.03.02-0 METODOLOGIA DE PROJETO DO PRODUTO
73.08.03.03-9 PROCESSOS DE TRABALHO
73.08.03.04-7 GERÊNCIA DO PROJETO E DO PRODUTO
73.08.03.05-5 DESENVOLVIMENTO DE PRODUTO
73.08.03.06-99 MARKETING E PROPRIEDADE INTELECTUAL DO

PRODUTO

- ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
- ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.10.00.00-2 ENGENHARIA DE TRANSPORTES

CÓDIGO SUBÁREA
73.10.01.00-99 PLANEJAMENTO DE TRANSPORTE; OPERAÇÕES DE TRANSPORTES

73.10.01.01-7 PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TRANSPORTE

- ENGENHARIA CIVIL
- TECNOLOGIA EM ESTRADAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2863 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 30



73.10.01.02-5 ECONOMIA DOS TRANSPORTES
73.10.01.03-99 ENGENHARIA DE TRÁFEGO
73.10.01.04-99 CAPACIDADE DE VIAS DE TRANSPORTE
73.10.01.05-99 OPERAÇÃO DE SISTEMAS DE TRANSPORTE

- TECNOLOGIA EM TRANSPORTE TERRESTRE
- ENGENHARIA DE TRANSPORTES
- TECNOLOGIA EM VIAS E TRANSPORTES

CÓDIGO ÁREA

73.11.00.00-7 ENGENHARIA NAVAL E OCEÂNICA

CÓDIGO SUBÁREA
73.11.03.00-6 MÁQUINAS MARÍTIMAS

73.11.03.01-99 ANÁLISE DE SISTEMAS PROPULSORES
73.11.03.02-99 CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE SISTEMAS
73.11.03.03-99 EQUIPAMENTOS AUXILIARES DO SISTEMA PROPULSIVO
73.11.03.04-99 MOTOR DE PROPULSÃO

- ENGENHARIA DE PESCA
- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA NAVAL E OCEÂNICA
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL
- TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA
- ENGENHARIA NAVAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
73.11.06.00-99 PROJETO E HIDRODINÂMICA DE NAVIOS E SISTEMAS OCEÂNICOS

73.11.06.01-99 RESISTÊNCIA HIDRODIDÂMICA
73.11.06.02-99 PROPULSÃO DE NAVIOS
73.11.06.03-99 PROJETOS DE NAVIOS
73.11.06.04-99 PROJETOS DE SISTEMAS OCEÂNICOS FIXOS E SEMI-

FIXOS
73.11.06.05-99 PROJETOS DE EMBARCAÇÕES NÃO CONVENCIONAIS

- ENGENHARIA NAVAL E OCEÂNICA
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO NAVAL
- ENGENHARIA NAVAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

2963 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 31



CÓDIGO SUBÁREA
73.11.07.00-99 ESTRUTURAS NAVAIS E OCEÂNICAS E SUAS TECNOLOGIAS DE CONSTRUÇÃO

73.11.07.01-99 ANÁLISE TEÓRICA E EXPERIMENTAL DE ESTRUTURA
73.11.07.02-99 DINÂMICA ESTRUTURAL NAVAL E OCEÂNICA
73.11.07.03-99 SÍNTESE ESTRUTURAL NAVAL E OCEÂNICA
73.11.07.04-99 MÉTODOS DE FABRICAÇÃO DE NAVIOS E SISTEMAS

OCEÂNICOS
73.11.07.05-99 SOLDAGEM DE ESTRUTURAS NAVAIS E OCEÂNICAS
73.11.07.06-99 CUSTOS DE CONSTRUÇÃO NAVAL
73.11.07.07-99 NORMATIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DE QUALIDADE DE

NAVIOS

- ENGENHARIA CIVIL
- ENGENHARIA DE MATERIAIS
- ENGENHARIA MECÂNICA
- ENGENHARIA METALÚRGICA
- ENGENHARIA NAVAL E OCEÂNICA
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO NAVAL
- ENGENHARIA NAVAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

73.13.00.00-99 ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

CÓDIGO SUBÁREA
73.13.01.00-99 SEGURANÇA DO TRABALHO

73.13.00.01-99 CONCEITO DE ACIDENTE DE TRABALHO
73.13.00.02-99 NR 04 SESMT
73.13.00.03-99 NR 05 CIPA
73.13.00.04-99 NR 06 EPI
73.13.00.05-99 NR 09 PPRA
73.13.00.06-99 NR 10 SEGURANÇA EM ELETRICIDADE
73.13.00.07-99 NR 12  SEGURANÇA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
73.13.00.08-99 NR 13  SEGURANÇA EM VASOS DE PRESSÃO
73.13.00.09-99 NR 15 INSALUBRIDADE
73.13.00.10-99 NR 16 PERICULOSIDADE
73.13.00.11-99 NR 17 ERGONOMIA
73.13.00.12-99 NR 18 PCMAT
73.13.00.13-99 LAUDOS PERICIAIS
73.13.00.14-99 COMBATE À SINISTROS

- ENGENHARIA COM EXIGÊNCIA DO ART 1° DA LEI N° 7.410/1985
- TECNOLOGIA EM SEGURANÇA NO TRABALHO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3063 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 32



CÓDIGO ÁREA

74.05.00.00-4 NUTRIÇÃO

CÓDIGO SUBÁREA
74.05.01.00-0 BIOQUÍMICA DA NUTRIÇÃO

74.05.01.01-99 METABOLISMO DOS NUTRIENTES
74.05.01.02-99 CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS E BIOQUÍMICAS

DOS ALIMENTOS
74.05.01.03-99 FARMACOLOGIA ASSOCIADA À NUTRIÇÃO HUMANA
74.05.01.04-99 TOXIDADE DOS ALIMENTOS

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ENGENHARIA DE ALIMENTOS
- TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA
- LICENCIATURA EM QUÍMICA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
- BACHARELADO EM NUTRIÇÃO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
74.05.02.00-7 DIETÉTICA

74.05.02.01-99 NUTRIÇÃO E DIETÉTICA
74.05.02.02-99 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E

NUTRIÇÃO
74.05.02.03-99 ALIMENTOS FUNCIONAIS

- BACHARELADO EM NUTRIÇÃO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

74.00.00.00-1

GRANDE ÁREA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

3163 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 33



CÓDIGO SUBÁREA
74.05.03.00-3 ANÁLISE NUTRICIONAL DE POPULAÇÃO

74.05.03.01-99 NUTRIÇÃO EM SAÚDE COLETIVA
74.05.03.02-99 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL DO INDIVÍDUO E

COLETIVIDADES
74.05.03.03-99 EDUCAÇÃO NUTRICIONAL
74.05.03.04-99 ANTROPOLOGIA DA ALIMENTAÇÃO

- BACHARELADO EM NUTRIÇÃO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
74.05.04.00-0 DESNUTRIÇÃO E DESENVOLVIMENTO FISIOLÓGICO

74.05.04.01-99 ANATOMIA HUMANA
74.05.04.02-99 IMUNOLOGIA E PARASITOLOGIA HUMANA
74.05.04.03-99 ASPECTOS MORFOLÓGICOS E HISTOLÓGICOS DO

CORPO HUMANO
74.05.04.04-99 FISIOPATOLOGIA DAS DOENÇAS NUTRICIONAIS
74.05.04.05-99 NUTRIÇÃO CLÍNICA

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ENFERMAGEM
- BACHARELADO EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
- BACHARELADO EM NUTRIÇÃO
- BACHARELADO EM BIOMEDICINA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

74.09.00.00-2 EDUCAÇÃO FÍSICA

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.01.00-99 BASES ANÁTOMO-FISIOLÓGICA E BIOMECÂNICA DO MOVIMENTO HUMANO

74.09.01.01-99 ANATOMIA HUMANA
74.09.01.02-99 FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO
74.09.01.03-99 CINESIOLOGIA
74.09.01.04-99 CINEANTROPOMETRIA
74.09.01.05-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.01.06-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA O ENSINO MÉDIO
74.09.01.07-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.01.08-99 DESPORTO ESCOLAR

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3263 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 34



74.09.01.09-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS
E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.02.00-99 ESPORTES AQUÁTICOS

74.09.02.01-99 NATAÇÃO
74.09.02.02-99 SALVAMENTO AQUÁTICO
74.09.02.03-99 HIDROGINÁTICA
74.09.02.04-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.02.05-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA ENSINO MÉDIO
74.09.02.06-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.02.07-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.02.08-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS

E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.03.00-99 METODOLOGIA DOS ESPORTES COLETIVOS

74.09.03.01-99 VOLEIBOL
74.09.03.02-99 HANDEBOL
74.09.03.03-99 BASQUETE
74.09.03.04-99 FUTSAL
74.09.03.05-99 FUTEBOL
74.09.03.06-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.03.07-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA ENSINO MÉDIO
74.09.03.08-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.03.09-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.03.10-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS

E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3363 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 35



CÓDIGO SUBÁREA
74.09.04.00-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA GRUPOS ESPECIAIS

74.09.04.01-99 EDUCAÇÃO FISICA INCLUSIVA
74.09.04.02-99 ATIVIDADES FISICAS PARA DEFICIENTES
74.09.04.03-99 ESPORTES PARAOLIMPICOS
74.09.04.04-99 ESPORTES PARA IDOSOS
74.09.04.05-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.04.06-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA ENSINO MÉDIO
74.09.04.07-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.04.08-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.04.09-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS

E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.05.00-99 ESPORTES INDIVIDUAIS E DA NATUREZA

74.09.05.01-99 LUTA
74.09.05.02-99 ATLETISMO
74.09.05.03-99 ESPORTES DA NATUREZA
74.09.05.04-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.05.05-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA ENSINO MÉDIO
74.09.05.06-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.05.07-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.05.08-99 CAPOEIRA
74.09.05.09-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS

E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.06.00-99 TREINAMENTO FÍSICO-ESPORTIVO

74.09.06.01-99 ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
74.09.06.02-99 TREINAMENTO DESPORTIVO

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3463 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 36



74.09.06.03-99 MUSCULAÇÃO
74.09.06.04-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.06.05-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA ENSINO MÉDIO
74.09.06.06-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.06.07-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.06.08-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS

E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.07.00-99 GINÁSTICA E ATIVIDADES RÍTMICAS -EXPRESSIVAS

74.09.07.01-99 DANÇA
74.09.07.02-99 COREOGRAFIA
74.09.07.03-99 GINÁSTICA
74.09.07.04-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.07.05-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA ENSINO MÉDIO
74.09.07.06-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.07.07-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.07.08-99 RITMO
74.09.07.09-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS

E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.08.00-99 COMPORTAMENTO MOTOR

74.09.07.10-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS
E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

74.09.08.01-99 DESENVOLVIMENTO MOTOR
74.09.08.02-99 APRENDIZAGEM MOTORA
74.09.08.03-99 COMPORTAMENTO MOTOR
74.09.08.04-99 CONTROLE MOTOR
74.09.08.05-99 PSICOLOGIA DO ESPORTE
74.09.08.06-99 ESTÁGIO NA EDUCAÇÃO FISICA
74.09.08.07-99 EDUCAÇÃO FISICA PARA ENSINO MÉDIIO

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3563 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 37



74.09.08.08-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO SUPERIOR
74.09.08.09-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.08.10-99 PSICOMOTRICIDADE NA EDUCAÇÃO FÍSICA

CÓDIGO SUBÁREA
74.09.09.00-99 LAZER, JOGOS E RECREAÇÃO

74.09.09.01-99 LAZER
74.09.09.02-99 JOGOS E BRINQUEDOS POPULARES
74.09.09.03-99 RECREAÇÃO
74.09.09.04-99 FUNDAMENTOS DA GESTÃO DESPORTIVA E LAZER
74.09.09.05-99 TECNOLOGIA E INOVAÇÃO APLICADAS AO DESPORTO E

LAZER
74.09.09.06-99 SAÚDE SOCIAL E QUALIDADE DE VIDA
74.09.09.07-99 EVENTOS ESPORTIVOS
74.09.09.08-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO DE GRADUAÇÃO
74.09.09.09-99 DESPORTO ESCOLAR
74.09.09.10-99 FUNDAMENTOS EDUCACIONAIS, SOCIAIS, FILOSÓFICOS

E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA
74.09.09.11-99 EDUCAÇÃO FÍSICA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

75.01.00.00-9 AGRONOMIA

CÓDIGO SUBÁREA
75.01.01.00-5 CIÊNCIA DO SOLO

75.01.01.01-03 GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DOS SOLOS
75.01.01.02-1 FÍSICA DO SOLO
75.01.01.03-0 QUÍMICA DO SOLO
75.01.01.04-8 MICROBIOLOGIA E BIOQUÍMICA DO SOLO

- ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

75.00.00.00-01

GRANDE ÁREA

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

3663 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 38



75.01.01.05-6 FERTILIDADE DO SOLO E ADUBAÇÃO
75.01.01.06-4 MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO

- BACHARELADO EM AGRONOMIA

CÓDIGO SUBÁREA
75.01.02.00-1 FITOSSANIDADE

75.01.02.01-0 FITOPATOLOGIA
75.01.02.02-8 ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA
75.01.02.03-6 PARASITOLOGIA AGRÍCOLA
75.01.02.04-4 MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA
75.01.02.05-2 DEFESA FITOSSANITÁRIA

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
- ENGENHARIA AGRÍCOLA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.01.03.00-8 FITOTECNIA

75.01.03.01-6 MANEJO E TRATOS CULTURAIS
75.01.03.02-4 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA
75.01.03.03-2 PRODUÇÃO E BENEFICIAMENTO DE SEMENTES
75.01.03.04-0 PRODUÇÃO DE MUDAS
75.01.03.05-9 MELHORAMENTO VEGETAL
75.01.03.06-7 FISIOLOGIA DE PLANTAS CULTIVADAS
75.01.03.07-5 MATOLOGIA

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
- ENGENHARIA AGRÍCOLA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
- TECNOLOGIA EM RECURSOS HÍDRICOS E IRRIGAÇÃO
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.01.04.00-4 FLORICULTURA, PARQUES E JARDINS

75.01.04.01-2 FLORICULTURA
75.01.04.02-0 PARQUES E JARDINS
75.01.04.03-9 ARBORIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
75.01.04.04-99 PLANTAS ORNAMENTAIS E MEDICINAIS

- ENGENHARIA FLORESTAL
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3763 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 39



CÓDIGO SUBÁREA
75.01.05.00-99 ENGENHARIA AGRÍCOLA

75.01.05.01-99 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
75.01.05.02-99 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA
75.01.05.03-99 TOPOGRAFIA AGRÍCOLA
75.01.05.04-99 CONSTRUÇÕES RURAIS E AMBIÊNCIA

- TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM
- ENGENHARIA AGRÍCOLA
- TECNOLOGIA EM RECURSOS HÍDRICOS E IRRIGAÇÃO
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.01.06.00-99 CIÊNCIAS ECONÔMICAS, SOCIAIS E PROCESSAMENTO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS

75.01.06.01-99 EXTENSÃO RURAL
75.01.06.02-99 AGRONEGÓCIO
75.01.06.03-99 AGROECOLOGIA
75.01.06.04-99 COOPERATIVISMO
75.01.06.05-99 PRÉ-PROCESSAMENTO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS
75.01.06.06-99 PROCESSAMENTO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS
75.01.06.07-99 ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS
75.01.06.08-99 TRANSFERÊNCIA DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

- BACHARELADO EM ZOOTECNIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

75.03.00.00-99 MEDICINA VETERINÁRIA

CÓDIGO SUBÁREA
75.03.01.00-99 CLÍNICAS MÉDICA E CIRÚRGICA VETERINÁRIAS

75.03.01.01-99 CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE ANIMAIS DE
COMPANHIA E DE PRODUÇÃO

75.03.01.02-99 ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA
75.03.01.03-99 PATOLOGIA CLÍNICA
75.03.01.04-99 IMAGENOLOGIA
75.03.01.05-99 ORNITOPATOLOGIA
75.03.01.06-99 PATOLOGIA SUÍNA E ANIMAIS SILVESTRES

- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3863 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 40



CÓDIGO SUBÁREA
75.03.02.00-99 REPRODUÇÃO ANIMAL

75.03.02.01-99 BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO
75.03.02.02-99 OBSTETRÍCIA
75.03.02.03-99 PATOLOGIA DA REPRODUÇÃO

- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.03.03.00-99 PATOLOGIA VETERINÁRIA

75.03.03.01-99 REALIZAÇÃO E CONFECÇÃO DE LAUDOS
HISTOPATOLÓGICOS

75.03.03.02-99 NECROPSIAS DE ANIMAIS DE PRODUÇÃO E ANIMAIS DE
COMPANHIA

75.03.03.03-99 ANATOMIA PATOLÓGICA DOS MAMÍFEROS E
ORGANISMOS AQUÁTICOS

75.03.03.04-99 ORNITOPATOLOGIA
75.03.03.05-99 DOENÇAS DE AVES E ANÁLISES TOXICOLÓGICAS
75.03.03.06-99 PATOLOGIA ANIMAL E VETERINÁRIA

- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.03.04.00-99 INSPEÇÃO SANITÁRIA, SAÚDE ANIMAL E PÚBLICA

75.03.04.01-99 ACOMPANHAMENTO DE ABATES
75.03.04.02-99 ZOONOSES, DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS
75.03.04.03-99 PLANEJAMENTO EM SAÚDE ANIMAL
75.03.04.04-99 EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS INFECCIOSAS E

PARASITÁRIAS
75.03.04.05-99 PLANEJAMENTO DE SAÚDE ANIMAL E SAÚDE PÚBLICA
75.03.04.06-99 MOLÉSTIAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS

- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

3963 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 41



CÓDIGO ÁREA

75.04.00.00-2 ZOOTECNIA

CÓDIGO SUBÁREA
75.04.01.00-9 ECOLOGIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS E ETOLOGIA

75.04.01.01-99 ECOLOGIA GERAL E COMPORTAMENTO ANIMAL - BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ZOOTECNIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.04.02.00-5 GENÉTICA E MELHORAMENTO DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS

75.04.02.01-99 GENÉTICA E MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL - BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ZOOTECNIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4063 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 42



CÓDIGO SUBÁREA
75.04.03.00-99 NUTRIÇÃO, ALIMENTAÇÃO E PRODUÇÃO ANIMAL

75.04.03.01-0 EXIGÊNCIAS NUTRICIONAIS DOS ANIMAIS
75.04.03.02-8 AVALIAÇÃO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS
75.04.03.03-6 CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS
75.04.03.04-99 CRIAÇÃO ANIMAL

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ZOOTECNIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS
- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.04.04.00-8 PASTAGEM E FORRAGICULTURA

75.04.04.01-6 AVALIAÇÃO, PRODUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
FORRAGENS

75.04.04.02-4 MANEJO E CONSERVAÇÃO DE PASTAGENS
75.04.04.03-2 FISIOLOGIA DE PLANTAS FORRAGEIRAS
75.04.04.04-0 MELHORAMENTO DE PLANTAS FORRAGEIRAS E

PRODUÇÃO DE SEMENTES
75.04.04.05-9 TOXICOLOGIA E PLANTAS TÓXICAS

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ZOOTECNIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.04.05.00-4 PRODUÇÃO ANIMAL

75.04.05.01-02 CRIAÇÃO DE ANIMAIS
75.04.05.02-00 MANEJO DE ANIMAIS
75.04.05.03-99 INSTALAÇÕES PARA PRODUÇÃO ANIMAL

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ZOOTECNIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÍCOLAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4163 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 43



- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

CÓDIGO ÁREA

75.06.00.00-1 RECURSOS PESQUEIROS E ENGENHARIA DE PESCA

CÓDIGO SUBÁREA
75.01.01.01-03 AQUICULTURA

75.06.03.01-9 MARICULTURA
75.06.03.02-7 CARCINOCULTURA
75.06.03.03-5 OSTREICULTURA
75.06.03.04-3 PISCICULTURA

- BACHARELADO EM ZOOTECNIA
- ENGENHARIA DE AQUICULTURA
- ENGENHARIA DE PESCA
- TECNOLOGIA EM AQUICULTURA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.06.03.00-99 TECNOLOGIA DO PESCADO

75.06.03.01-99 CONTROLE DE QUALIDADE DO PESCADO
75.06.03.02-99 BENEFICIAMENTO DO PESCADO
75.06.03.03-99 MÁQUINAS PARA PROCESSAMENTO DO PESCADO
75.06.03.04-99 INSPEÇÃO SANITÁRIA DO PESCADO
75.06.03.05-99 BIOQUÍMICA DO PESCADO

- ENGENHARIA DE ALIMENTOS
- ENGENHARIA DE PESCA
- TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
- BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
76.06.02.00-99 PESCA

76.06.02.01-99 TECNOLOGIA PESQUEIRA
76.06.02.02-99 MÁQUINAS E MOTORES MARÍTIMOS E SUA

MANUTENÇÃO
76.06.02.03-99 NAVEGAÇÃO E SERVIÇO DE QUARTO
76.06.02.04-99 SEGURANÇA, SALVAMENTO, PREVENÇÃO E COMBATE A

INCÊNDIO

- ENGENHARIA DE PESCA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS NÁUTICAS
- BACHARELADO EM OCEANOLOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4263 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 44



76.06.02.05-99 MANOBRA E SINALIZAÇÃO MARÍTIMA
76.06.02.06-99 LEGISLAÇÃO MARÍTIMA
76.06.02.07-99 REFRIGERAÇÃO E ELETRIFICAÇÃO NA EMBARCAÇÃO
76.06.02.08-99 ARQUITETURA NAVAL E ESTABILIDADE DA

EMBARCAÇÃO

CÓDIGO ÁREA

75.07.00.00-6 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

CÓDIGO SUBÁREA
75.07.01.00-2 CIÊNCIA DE ALIMENTOS

75.07.01.01-0 VALOR NUTRITIVO DE ALIMENTOS
75.07.01.02-9 QUÍMICA, FÍSICA, FÍSICO-QUÍMICA E BIOQUÍMICA DOS

ALIM. E DAS MAT.-PRIMAS ALIMENTARES
75.07.01.03-7 MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS
75.07.01.04-5 FISIOLOGIA PÓS-COLHEITA
75.07.01.05-3 TOXICIDADE E RESÍDUOS DE PESTICIDAS EM

ALIMENTOS
75.07.01.06-1 AVALIAÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DE ALIMENTOS

75.07.01.07-99 HIGIENE, PADRÕES, LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS

- BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE LATICÍNIOS
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- BACHARELADO EM ECONOMIA DOMÉSTICA
- ENGENHARIA DE ALIMENTOS
- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA
- TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA
- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL
- BACHARELADO EM BIOLOGIA
- BACHARELADO EM NUTRIÇÃO
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
75.07.02.00-9 TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

75.07.02.01-7 TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
75.07.02.02-5 TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL
75.07.02.03-3 TECNOLOGIA DAS BEBIDAS
75.07.02.04-1 TECNOLOGIA DE ALIMENTOS DIETÉTICOS E

NUTRICIONAIS
75.07.02.05-0 APROVEITAMENTO DE SUBPRODUTOS

- BACHARELADO EM ECONOMIA DOMÉSTICA
- ENGENHARIA DE ALIMENTOS
- ENGENHARIA QUÍMICA
- TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA
- TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
- BACHARELADO EM QUÍMICA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4363 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 45



75.07.02.06-8 EMBALAGENS DE PRODUTOS ALIMENTARES
75.07.02.07-99 ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS
75.07.02.08-99 INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS DE PRODUÇÃO DE

ALIMENTOS

- BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL
- BACHARELADO EM NUTRIÇÃO
- BACHARELADO EM AGRONOMIA

CÓDIGO ÁREA

76.01.00.00-1 DIREITO

CÓDIGO SUBÁREA
76.01.01.01-99 DIREITO PÚBLICO E PRIVADO

76.01.01.01-99 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
76.01.01.02-99 LEGISLAÇÃO TRABALHISTA
76.01.01.03-99 LEGISLAÇÃO TURÍSTICA
76.01.01.04-99 LEGISLAÇÃO DESPORTIVA
76.01.01.05-99 LEGISLAÇÃO CULTURAL
76.01.01.06-99 ÉTICA
76.01.01.07-99 RELAÇÕES INTERPESSOAIS

- BACHARELADO EM DIREITO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.02.00.00-6 ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO SUBÁREA
76.02.01.00-2 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

76.02.01.01-0 ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO
76.02.01.02-9 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
76.02.01.03-99 ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA
76.02.01.04-99 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS
76.02.01.05-3 ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

- BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO
- BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

76.00.00.00-7

GRANDE ÁREA

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

4463 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 46



CÓDIGO SUBÁREA
76.02.02.00-99 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

76.02.02.01-99 CONTABILIDADE BÁSICA
76.02.02.02-99 CONTABILIDADE FINANCEIRA
76.02.02.03-99 CONTABILIDADE GERENCIAL
76.02.02.04-99 CONTABILIDADE DE CUSTOS

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.03.00.00-0 ECONOMIA

CÓDIGO SUBÁREA
76.03.01.00-99 CIÊNCIAS ECONÔMICAS

76.03.01.01-99 TEORIA ECONÔMICA
76.03.01.02-99 MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA
76.03.01.03-99 ECONOMIA E FINANÇAS EMPRESARIAIS
76.03.01.04-99 ECONOMIA INTERNACIONAL
76.03.01.05-99 ECONOMIA INDUSTRIAL
76.03.01.06-99 ECONOMIAS AGRÁRIAS E DOS RECURSOS NATURAIS

- BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.04.00.00-5 ARQUITETURA E URBANISMO

CÓDIGO SUBÁREA
76.04.01.00-99 ARQUITETURA E URBANISMO

76.04.01.01-99 FUNDAMENTOS DE ARQUITETURA E URBANISMO
76.04.01.02-99 PAISAGISMO
76.04.01.03-99 TECNOLOGIA DE ARQUITETURA E URBANISMO
76.04.01.04-99 PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO

- BACHARELADO EM ARQUITETURA
- BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4563 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 47



CÓDIGO ÁREA

76.05.00.00-99 COMUNICAÇÃO

CÓDIGO SUBÁREA
76.05.01.00-99 COMUNICAÇÃO SOCIAL

76.05.01.01-99 TEORIA DA COMUNICAÇÃO
76.05.01.02-99 JORNALISMO E EDITORAÇÃO
76.05.01.03-99 RÁDIO, TELEVISÃO E MÍDIAS ELETRÔNICAS
76.05.01.04-99 RELAÇÕES PÚBLICAS
76.05.01.05-99 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
76.05.01.06-99 COMUNICAÇÃO VISUAL
76.05.01.07-99 MARKETING
76.05.01.08-99 EVENTOS

- BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
- BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PROPAGANDA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.10.00.00-0 SERVIÇO SOCIAL

CÓDIGO SUBÁREA
76.10.01.00-7 FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL

76.10.01.01-99 FUNDAMENTOS HISTÓRICOS, TEÓRICOS E
METODOLÓGICOS DO SERVIÇO SOCIAL

76.10.01.02-99 TRABALHO, QUESTÃO SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL
76.10.01.03-99 PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL
76.10.01.04-99 ÉTICA PROFISSIONAL E SERVIÇO SOCIAL
76.10.01.05-99 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SERVIÇO SOCIAL

- BACHARELADO EM SERVIÇO SOCIAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4663 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 48



CÓDIGO SUBÁREA
76.10.02.00-99 POLÍTICA SOCIAL E SOCIEDADE

76.10.02.01-99 POLÍTICA SOCIAL: FUNDAMENTOS SÓCIO-HISTÓRICOS,
GESTÃO E PLANEJAMENTO SOCIAL

76.10.02.02-99 TRABALHO, CLASSES SOCIAIS E SOCIABILIDADE
76.10.02.03-99 DIREITOS SOCIAIS E LEGISLAÇÃO SOCIAL
76.10.02.04-99 DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA, QUESTÃO SOCIAL E

REALIDADE BRASILEIRA
76.10.02.05-99 DIREITOS HUMANOS E RELAÇÕES SOCIAIS

- BACHARELADO EM SERVIÇO SOCIAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.12.00.00-99 GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO SUBÁREA
76.12.01.00-99 GESTÃO EM DESPORTO E GESTÃO EM LAZER

76.12.01.01-99 GESTÃO DE ESPORTE
76.12.01.02-99 GESTÃO DE LAZER
76.12.01.03-99 GESTÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES

DESPORTIVAS E DE LAZER
76.12.01.04-99 GESTÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
76.12.01.05-99 GESTÃO DA CULTURA

- TECNOLOGIA EM GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.13.00.00-99 TURISMO

CÓDIGO SUBÁREA
76.13.01.00-99 TURISMO E GUIAMENTO

76.13.01.01-99 TEORIA E PRÁTICA DE GUIAMENTO
76.13.01.02-99 PLANEJAMENTO TURÍSTICO E POLÍTICAS PÚBLICAS
76.13.01.03-99 ROTEIROS TURÍSTICOS

- TECNOLOGIA EM GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS COM
HABILITAÇÃO EM GUIA DE TURISMO
- BACHARELADO EM TURISMO COM HABILITAÇÃO EM GUIA DE TURISMO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4763 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 49



76.13.01.04-99  AGÊNCIAS DE VIAGENS E TRASNPORTES

CÓDIGO SUBÁREA
76.13.02.00-99 TURISMO E EVENTOS

76.13.02.01-99 PLANEJAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DE EVENTOS
76.13.02.02-99 PLANEJAMENTO TURÍSTICO E POLÍTICAS PÚBLICAS
76.13.02.03-99 AGÊNCIAS DE VIAGENS E TRANSPORTES

- BACHARELADO EM TURISMO
- TECNOLOGIA EM GESTÃO DE TURISMO
- TECNOLOGIA EM GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.14.00.00-99 GASTRONOMIA

CÓDIGO SUBÁREA
76.14.01.00-99 HABILIDADES E TÉCNICAS CULINÁRIAS

76.14.01.01-99 GASTROTECNIA
76.14.01.02-99 GASTROTECNIA HABILIDADES E TÉCNICAS CULINÁRIAS I

76.14.01.03-99 HABILIDADES E TÉCNICAS CULINÁRIAS II

- BACHARELADO EM ECONOMIA DOMÉSTICA
- BACHARELADO EM GASTRONOMIA
- TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
76.14.02.00-99 COZINHA I

76.14.02.01-99 COZINHA BRASILEIRA
76.14.02.02-99 COZINHA NORDESTINA
76.14.02.03-99 COZINHA FRIA
76.14.02.04-99 COZINHA ALTERNATIVA

- BACHARELADO EM GASTRONOMIA
- TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

4863 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 50



CÓDIGO SUBÁREA
76.14.03.00-99 COZINHA II

76.14.03.01-99 COZINHA EUROPEIA E MEDITERRÂNEA
76.14.03.02-99 COZINHA ORIENTAL
76.14.03.03-99 COZINHA DAS AMÉRICAS

- BACHARELADO EM GASTRONOMIA
- TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

76.15.00.00-99 HOTELARIA

CÓDIGO SUBÁREA
76.15.01.00-99 HOSPEDAGEM, RESTAURANTE E BAR

76.15.01.01-99 SERVIÇOS DE A&B
76.15.01.02-99 SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM
76.15.01.03-99 GESTÃO DE A&B
76.15.01.04-99 GESTÃO DE HOSPEDAGEM
76.15.01.05-99 CUSTOS E ORÇAMENTOS

- TECNOLOGIA EM HOTELARIA
- BACHARELADO EM HOTELARIA
- BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO HOTELEIRA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

77.01.00.00-4 FILOSOFIA

CÓDIGO SUBÁREA
77.01.01.00-99 FILOSOFIA

77.01.01.01-99 HISTÓRIA DA FILOSOFIA
77.01.01.02-99 ÉTICA
77.01.01.03-99 EPISTEMOLOGIA (TEORIA DE CONHECIMENTO)
77.01.01.04-99 ESTÉTICA

- BACHARELADO EM FILOSOFIA
- LICENCIATURA EM FILOSOFIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

77.00.00.00-0

GRANDE ÁREA

CIÊNCIAS HUMANAS

4963 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 51



77.01.01.05-99 FILOSOFIA SOCIAL E POLÍTICA

CÓDIGO ÁREA

77.02.00.00-99 SOCIOLOGIA

CÓDIGO SUBÁREA
77.02.01.00-99 SOCIOLOGIA GERAL

77.02.01.01-99 FUNDAMENTOS DA SOCIOLOGIA
77.02.01.02-99 SOCIOLOGIA DO TRABALHO
77.02.01.03-99 SOCIOLOGIA DO TURISMO E DO LAZER
77.02.01.04-99 SOCIOLOGIA DA CULTURA
77.02.01.05-99 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
77.02.01.06-99 OUTRAS SOCIOLOGIAS ESPECÍFICAS
77.02.01.07-99 SOCIOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES

- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - ANTROPOLOGIA
- BACHARELADO EM ANTROPOLOGIA
- LICENCIATURA EM ANTROPOLOGIA
- BACHARELADO EM ANTROPOLOGIA - ANTROPOLOGIA SOCIAL
- BACHARELADO EM ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
- BACHARELADO EM SOCIOLOGIA
- LICENCIATURA EM SOCIOLOGIA
- LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS
- BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLÍTICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

77.05.00.00-2 HISTÓRIA

CÓDIGO SUBÁREA
77.05.01.00-99 HISTÓRIA GERAL, DA AMÉRICA, DO BRASIL, DO CEARÁ E DA ARTE

77.05.01.01-99 HISTÓRIA GERAL ANTIGA E MEDIEVAL
77.05.01.02-99 HISTÓRIA GERAL MODERNA E CONTEMPORÂNEA
77.05.01.03-99 HISTÓRIA DA AMÉRICA
77.05.01.04-99 HISTÓRIA DO BRASIL COLÔNIA, IMPÉRIO E REPÚBLICA
77.05.01.05-99 HISTÓRIA DO CEARÁ
77.05.01.06-99 HISTÓRIA DA ARTE

- BACHARELADO EM HISTORIA
- LICENCIATURA EM HISTORIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5063 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 52



CÓDIGO ÁREA

77.06.00.00-7 GEOGRAFIA

CÓDIGO SUBÁREA
77.06.01.00-3 GEOGRAFIA HUMANA

77.06.01.01-1 GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO
77.06.01.02-0 GEOGRAFIA AGRÁRIA
77.06.01.03-8 GEOGRAFIA URBANA
77.06.01.04-6 GEOGRAFIA ECONÔMICA
77.06.01.05-4 GEOGRAFIA POLÍTICA
77.06.01.06-99 GEOGRAFIA PARA O ENSINO MÉDIO

- LICENCIATURA EM GEOGRAFIA
- BACHARELADO EM GEOGRAFIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

77.08.00.00-6 EDUCAÇÃO

CÓDIGO SUBÁREA
76.08.05.00-99 METODOLOGIA CIENTÍFICA

76.08.05.01-99 CIÊNCIA E CONHECIMENTO CIENTÍFICO
76.08.05.02-99 MÉTODOS CIENTÍFICOS
76.08.05.03-99 FATOS, LEIS E TEORIAS
76.08.05.04-99 HIPÓTESES E VARIÁVEIS
76.08.05.05-99 TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
76.08.05.06-99 ESTATÍSTICA APLICADA À PESQUISA

- GRADUAÇÃO EM QUALQUER ÁREA DO CONHECIMENTO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
77.08.06.00-99 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL

77.08.06.01-99 FUNDAMENTOS SÓCIO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO
77.08.06.02-99 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

- LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5163 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 53



77.08.06.03-99 PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

77.08.06.04-99 GESTÃO EDUCACIONAL
77.08.06.05-99 ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
77.08.06.06-99 POLÍTICA EDUCACIONAL

CÓDIGO SUBÁREA
77.08.07.00-99 CURRÍCULO E ESTUDOS APLICADOS AO ENSINO E APRENDIZAGEM

77.08.07.01-99 CURRÍCULOS E PROGRAMAS
77.08.07.02-99 DIDÁTICA GERAL
77.08.07.03-99 ESTÁGIO EM EDUCAÇÃO
77.08.07.04-99 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, EDUCAÇÃO

ESPECIAL E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
77.08.07.05-99 EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E SUAS TECNOLOGIAS

- LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

78.02.00.00-1 LETRAS

CÓDIGO SUBÁREA
78.02.01.00-8 LÍNGUA PORTUGUESA

78.02.01.01-99 GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA
78.02.01.02-99 LITERATURA DE LÍNGUA PORTUGUESA
78.02.01.03-99 LITERATURA BRASILEIRA
78.02.01.04-99 LITERATURA AFROBRASILUSA
78.02.01.05-99 LINGUÍSTICA APLICADA
78.02.01.06-99 TEXTO, DISCURSO E PRAGMÁTICA EM LÍNGUA

PORTUGUESA

- LICENCIATURA EM LETRAS
- BACHARELADO EM LETRAS
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - ESPANHOL -LITERATURA
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - INGLÊS
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - ESPANHOL
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - FRANCÊS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO

78.00.00.00-02

GRANDE ÁREA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

5263 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 54



- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - ITALIANO
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - LATIM
- BACHARELADO EM LETRAS  - PORTUGUÊS - ALEMÃO
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - INGLÊS - LITERATURA
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - LITERATURA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA ITALIANA
- BACHARELADO EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA -
PROFICIÊNCIA EM LIBRAS
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS-ESPANHOL-
LITERATURA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM  LÍNGUA PORTUGUESA E
LÍNGUA FRANCESA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E
LÍNGUA ALEMÃ
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E LÍNGUA
ESTRANGEIRA MODERNA COM AS RESPECTIVAS LITERATURAS
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E LIBRAS
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS
- LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE
LÍNGUA PORTUGUESA
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS, INGLÊS E RESPECTIVAS
LITERATURAS
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E LATIM
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E LITERATURA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS-INGLÊS -
PROFICIÊNCIA EM LIBRAS
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS-INGLÊS-
LITERATURA
- BACHARELADO EM LETRAS - PORTUGUÊS - LIBRAS

5363 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 55



CÓDIGO SUBÁREA
78.02.11.00-99 LÍNGUA INGLESA

78.02.11.01-99 GRAMÁTICA DA LÍNGUA INGLESA
78.02.11.02-99 LITERATURA DA LÍNGUA INGLESA
78.02.11.03-99 LINGUÍSTICA APLICADA A LINGUA INGLESA
78.02.11.04-99 ENSINO COMUNICATIVO DE LINGUA INGLESA
78.02.11.05-99 INGLÊS INSTRUMENTAL
78.02.11.06-99 INGLÊS APLICADO

- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA
- LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS-INGLÊS -
PROFICIÊNCIA EM LIBRAS
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS-INGLÊS-
LITERATURA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.02.12.00-99 LÍNGUA ESPANHOLA

78.02.12.01-99 GRAMÁTICA DA LÍNGUA ESPANHOLA
78.02.12.02-99 LITERATURA DA LÍNGUA ESPANHOLA
78.02.12.03-99 LINGUÍSTICA APLICADA A LINGUA ESPANHOLA
78.02.12.04-99 ENSINO COMUNICATIVO DE LINGUA ESPANHOLA
78.02.12.05-99 ESPANHOL INSTRUMENTAL
78.02.12.06-99 ESPANHOL  APLICADO

- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS-ESPANHOL-
LITERATURA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA ESPANHOLA

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.02.14.00-99 LÍNGUA FRANCESA

78.02.14.01-99 GRAMÁTICA DA LÍNGUA FRANCESA
78.02.14.02-99 LITERATURA DA LÍNGUA FRANCESA
78.02.14.03-99 LINGUÍSTICA APLICADA A LÍNGUA FRANCESA
78.02.14.04-99 ENSINO COMUNICATIVO DE LÍNGUA FRANCESA
78.02.14.05-99 FRANCÊS INSTRUMENTAL
78.02.14.06-99 FRANCÊS APLICADO

- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA FRANCESA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM  LÍNGUA PORTUGUESA E
LÍNGUA FRANCESA
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM PORTUGÊS-FRANCÊS E
RESPECTIVAS LITERATURAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5463 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 56



CÓDIGO SUBÁREA
78.02.15.00-99 LIBRAS

78.02.15.01-99 TRADUÇÃO DE TEXTOS
78.02.15.02-99 FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE LIBRAS
78.02.15.03-99 GRAMÁTICA DA LIBRAS
78.02.15.04-99 PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA SURDOS
78.02.15.05-99 INTÉRPRETE

- LICENCIATURA EM LIBRAS
- LICENCIATURA EM LETRAS COM HABILITAÇÃO EM LIBRAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO ÁREA

78.03.00.00-6 ARTES

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.01.00-99 PINTURA

78.03.01.01-99 PINTURA ÓLEO
78.03.01.02-99 PINTIRUA ACRÍLICA
78.03.01.03-99 PINTURA GUACHE
78.03.01.04-99 ESTUDOS DA COR E DA FORMA
78.03.01.05-99 ESTUDOS DA PAISAGEM
78.03.01.06-99 ESTUDAS DA FIGURA HUMANA
78.03.01.07-99 ATELIÊ
78.03.01.08-99 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
78.03.01.09-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.01.10-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.01.11-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.01.12-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5563 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 57



CÓDIGO SUBÁREA
78.03.02.00-99 DESENHO

78.03.02.01-99 ESTUDOS DE DESENHO
78.03.02.02-99 ESTUDOS DE PERSPECTIVA
78.03.02.03-99 ESTUDOS DA FIGURA HUMA
78.03.02.04-99 ESTUDOS DA PAISAGEM
78.03.02.05-99 ATELIÊ
78.03.02.06-99 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
78.03.02.07-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.02.08-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.02.09-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.02.10-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.03.00-99 ENSINO DE ARTES VISUAIS

78.03.03.01-99 FUNDAMENTOS DO ENSINO DA ARTE
78.03.03.02-99 METODOLOGIA DO ENSINO DAS ARTES VISUAIS NO

ENSINO FUNDAMENTAL
78.03.03.03-99 ENSINO DAS ARTES VISUAIS NO BRASIL
78.03.03.04-99 METODOLOGIA DO ENSINO DAS ARTES VISUAIS NO

ENSINO MÉDIO
78.03.03.05-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.03.06-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.03.07-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.03.08-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5663 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 58



CÓDIGO SUBÁREA
78.03.04.00-99 HISTÓRIA DA ARTE

78.03.04.01-99 HISTÓRIA DA ARTE DA PRÉ-HISTÓRIA AO GÓTICO
78.03.04.02-99 HISTÓRIA DA ARTE DO RENASCIMENTO AO ROCOCÓ
78.03.04.03-99 HISTÓRIA DA ARTE DO NEOCLÁSSICO AO PÓS-

IMPRESSIONISMO
78.03.04.04-99 HISTÓRIA DA ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA
78.03.04.05-99 HISTÓRIA DA ARTE NO BRASIL
78.03.04.06-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.04.07-99 ATELIÊ
78.03.04.08-99 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
78.03.04.09-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.04.10-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.04.11-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL
78.03.04.12-99 FILOSOFIA DA ARTE

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM HISTÓRIA DA ARTE
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.05.00-99 ARTE CONTEMPORÂNEA E PÓS CONTEMPORÂNEA

78.03.05.01-99 POÉTICAS VISUAIS CONTEMPORÂNEAS
78.03.05.02-99 ARTE NEOCONCRETO
78.03.05.03-99 ARTE PUBLICA CONTEMPORÂNEA
78.03.05.04-99 INSTALAÇÃO
78.03.05.05-99 READY MADE
78.03.05.06-99 GRAFITE
78.03.05.07-99 PERFORMANCE
78.03.05.08-99 VIDEOPERFORMANCE
78.03.05.09-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5763 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 59



CÓDIGO SUBÁREA
78.03.06.00-99 ARTE E TECNOLOGIAS COMPUTACIONAIS

78.03.06.01-99 ARTE E COMPUTADOR
78.03.06.02-99 WEB ARTE
78.03.06.03-99 GRAVURA POR MEIO COMPUTACIONAL
78.03.06.04-99 ARTE POR MEIO DE MICROCONTROLADORES
78.03.06.05-99 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
78.03.06.06-99 ATELIÊ
78.03.06.07-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.06.08-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.06.09-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.06.10-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.07.00-99 ARTES DO VÍDEO

78.03.07.01-99 FOTOGRAFIA
78.03.07.02-99 VÍDEO ARTE
78.03.07.03-99 ATELIÊ
78.03.07.04-99 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
78.03.07.05-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.07.07-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.07.08-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.07.09-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.08.00-99 GRAVURA

78.03.08.01-99 XILOGRAVURA
78.03.08.02-99 GRAVURA EM METAL

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5863 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 60



78.03.08.03-99 SERIGRAFIA
78.03.08.04-99 LITOGRAFIA
78.03.08.05-99 ATELIÊ
78.03.08.06-99 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
78.03.08.07-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.08.08-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.08.09-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.08.10-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL

- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.10.00-99 ESCULTURA

78.03.10.01-99 ESTUDOS DE TRIDIMENSIONALIDADE
78.03.10.02-99 ESCULTURA EM ARGILA
78.03.10.03-99 ESCULTURA EM RESINA
78.03.10.04-99 ESCULTURA EM MADEIRA
78.03.10.05-99 CERAMICA
78.03.10.06-99 ATELIÊ
78.03.10.07-99 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
78.03.10.08-99 ARTES VISUAIS PARA O ENSINO MÉDIO
78.03.10.09-99 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
78.03.10.10-99 PESQUISA EM ARTES VISUAIS E NO ENSINO DE ARTES

VISUAIS
78.03.10.11-99 FUNDAMENTOS DA LINGUAGEM VISUAL

- BACHARELADO EM GRAVURA
- BACHARELADO EM ARTES PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ESCULTURA
- BACHARELADO EM PINTURA
- LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS
- LICENCIATURA EM ARTES PLÁSTICAS
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA COM HABILITAÇÃO EM ARTES
PLÁSTICAS
- BACHARELADO EM ARTES VISUAIS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.11.00-99 CORDAS DEDILHADAS

78.03.11.01-99 PRÁTICA VIOLÃO 6 CORDAS
78.03.11.02-99 PRÁTICA VIOLÃO 7 CORDAS
78.03.11.03-99 PRÁTICA CAVAQUINHO
78.03.11.04-99 PRÁTICA BANDOLIM
78.03.11.05-99 PRÁTICA GUITARRA ELÉTRICA

- BACHARELADO EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO MUSICAL
- BACHARELADO EM VIOLÃO

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

5963 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 61



78.03.11.06-99 PRÁTICA NA MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
78.03.11.07-99 MÚSICA PARA O ENSINO MÉDIO

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.12.00-99 CANTO POPULAR

78.03.12.01-99 PRÁTICA TÉCNICA VOCAL
78.03.12.02-99 PRÁTICA RESPIRAÇÃO E POSTURA
78.03.12.03-99 PRÁTICA SOLO
78.03.12.04-99 PRÁTICA GRUPO VOCAL
78.03.12.05-99 PRÁTICA NA MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
78.03.12.06-99 MÚSICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM CANTO
- BACHARELADO EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO MUSICAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.13.00-99 REGÊNCIA E SOPRO (METAIS E MADEIRAS)

78.03.13.01-99 PRÁTICA TROMPETE
78.03.13.02-99 PRÁTICA TROMPA
78.03.13.03-99 PRÁTICA TROMBONE
78.03.13.04-99 PRÁTICA TUBA
78.03.13.05-99 PRÁTICA FLAUTA TRANSVERSAL
78.03.13.06-99 PRÁTICA CLARINETE
78.03.13.07-99 PRÁTICA OBOÉ
78.03.13.08-99 PRÁTICA SAXOFONE
78.03.13.09-99 PRÁTICA NA MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
78.03.13.10-99 REGÊNCIA GRUPO DE SOPRO
78.03.13.11-99 REGÊNCIA CAMERATAS
78.03.13.12-99 REGÊNCIA BANDA DE MÚSICA
78.03.13.13-99 MÚSICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO TROMBONE
- BACHARELADO EM FLAUTA TRANSVERSAL
- BACHARELADO EM REGÊNCIA
- BACHARELADO TROMPETE
- BACHARELADO EM TROMPA
- BACHARELADO EM SAXOFONE
- BACHARELADO EM OBOÉ
- BACHARELADO EM CLARINETE
- BACHARELADO EM TUBA
- BACHARELADO EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO MUSICAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

6063 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 62



CÓDIGO SUBÁREA
78.03.14.00-99 BATERIA E PERCUSSÃO

78.03.14.01-99 PRÁTICA BATERIA
78.03.14.02-99 PRÁTICA PERCUSSÃO
78.03.14.03-99 PRÁTICA NA MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
78.03.14.04-99 DIVERSIDADE RÍTMICA
78.03.14.05-99 MÚSICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM PERCUSSÃO
- BACHARELADO EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO MUSICAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.15.00-99 TECLAS (PIANO, TECLADO ELÉTRICO, ACORDEOM)

78.03.15.01-99 PRÁTICA PIANO
78.03.15.02-99 PRÁTICA TECLADO ELÉTRICO
78.03.15.03-99 PRÁTICA ACORDEOM
78.03.15.04-99 PRÁTICA NA MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
78.03.15.05-99 MÚSICA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM MÚSICA
- LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO MUSICAL

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.16.00-99 TEATRO

78.03.16.01-99 TEATRO PARA EDUCAÇÃO BÁSICA
78.03.16.02-99 FUNDAMENTOS DA ARTE NA EDUCAÇÃO
78.03.16.03-99 METODOLOGIAS DO ENSINO DE TEATRO
78.03.16.04-99 TEATRO E CULTURA POPULAR
78.03.16.05-99 TEATRO PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM TEATRO
- LICENCIATURA EM TEATRO
- TECNOLOGIA EM ARTES CÊNICAS
- LICENCIATURA EM ARTES CÊNICAS
- BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

6163 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 63



CÓDIGO SUBÁREA
78.03.17.00-99 DRAMATURGIA

78.03.17.01-99 TEATRO PARA EDUCAÇÃO BÁSICA
78.03.17.02-99 ANÁLISE DO TEXTO DE TEATRO
78.03.17.03-99 ESTUDO DE FORMAS DRAMATÚRGICAS
78.03.17.04-99 PRODUÇÃO DE TEXTOS EM TEATRO
78.03.17.05-99 TEATRO PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM TEATRO
- LICENCIATURA EM TEATRO
- TECNOLOGIA EM ARTES CÊNICAS
- LICENCIATURA EM ARTES CÊNICAS
- BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.18.00-99 DIREÇÃO TEATRAL

78.03.18.01-99 TEATRO PARA EDUCAÇÃO BÁSICA
78.03.18.02-99 POÉTICAS DO TEATRO
78.03.18.03-99 TÉCNICAS DE ENCENAÇÃO TEATRAL
78.03.18.04-99 TEATRO PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM TEATRO
- LICENCIATURA EM TEATRO
- TECNOLOGIA EM ARTES CÊNICAS
- LICENCIATURA EM ARTES CÊNICAS
- BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.19.00-99 INTERPRETAÇÃO TEATRAL

78.03.19.01-99 TEATRO PARA EDUCAÇÃO BÁSICA
78.03.19.02-99 JOGOS TEATRAIS
78.03.19.03-99 IMPROVISAÇAO
78.03.19.04-99 MÉTODOS E TÉCNICAS DE PREPARAÇÃO PARA O ATOR
78.03.19.05-99 TEATRO PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM TEATRO
- LICENCIATURA EM TEATRO
- TECNOLOGIA EM ARTES CÊNICAS
- LICENCIATURA EM ARTES CÊNICAS
- BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

6263 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 64



CÓDIGO SUBÁREA
78.03.20.00-99 DANÇA

78.03.20.01-99 ENSINO DE DANÇA NA EDUCAÇÃO BÁSICA
78.03.20.02-99 LINGUAGEM DO MOVIMENTO
78.03.20.03-99 HISTÓRIA DA DANÇA
78.03.20.04-99 DANÇA PARA EDUCAÇÃO BÁSICA
78.03.20.05-99 METODOLOGIAS DO ENSINO DE DANÇA
78.03.20.06-99 DANÇA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM DANÇA
- LICENCIATURA EM DANÇA
- TECNOLOGIA EM ARTES CÊNICAS
- LICENCIATURA EM ARTES CÊNICAS
- BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

CÓDIGO SUBÁREA
78.03.21.00-99 DANÇA E DRAMAS

78.03.21.01-99 ENSINO DE DANÇA NA EDUCAÇÃO BÁSICA
78.03.21.02-99 DANÇAS DRAMÁTICAS
78.03.21.03-99 DANÇA PARA O ENSINO MÉDIO

- BACHARELADO EM DANÇA
- BACHARELADO EM TEATRO
- LICENCIATURA EM TEATRO
- LICENCIATURA EM DANÇA
- TECNOLOGIA EM ARTES CÊNICAS
- LICENCIATURA EM ARTES CÊNICAS
- BACHARELADO EM ARTES CÊNICAS

ESPECIALIDADES(S) HABILITAÇÃO(ÕES)

6363 Página:Total de páginas:09/11/2018 SISTEMA DE GESTÃO  PRÓ-REITORIA DE ENSINO (SISPROEN)

A
nexo P

ortaria 967/2018/G
R

 (0312772)         S
E

I 23255.009052/2018-92 / pg. 65


	Portaria 967 (0312271)
	Anexo Portaria 967/2018/GR (0312772)

